

Baggrund for seminar om dobbelt statsborgerskab

Danske statsborgere, som ansøger om et fremmed statsborgerskab, mister automatisk deres danske statsborgerskab som følge af de danske indfødsretsregler. På trods af at de har boet i udlandet gennem en længere årrække, er det dog de færreste udedanskere, som føler, at de kan give afkald på en så vigtig del af dem selv som deres danske statsborgerskab.

Det stiller udedanskere i en meget uhensigtsmæssig situation, hvor de i mange henseender ikke har de samme rettigheder, som danskere bosiddende i Danmark, og hvor de, som udlændinge, samtidig er afskåret fra en række fordele i bopælslandet. Derfor har en stor gruppe udedanskere i årevis arbejdet for og håbet på en ændring af de danske regler, så dobbelt statsborgerskab bliver tilladt.

For at markere tyveåret for det europæiske unionsborgerskabs indførelse ved Maastrichttraktatens ikrafttræden i 1993 har Europa-Kommissionen valgt at udnævne 2013 til "European Year of Citizens". EU har allerede løst en stor del af de problemer, der tidligere har været for den frie bevægelighed, og der arbejdes fortsat for at fjerne eventuelle hindringer for disse grundlæggende principper.

Spørgsmål om nationalt statsborgerskab – herunder spørgsmålet om dobbelt statsborgerskab – ligger uden for EU's lovgivningskompetence, hvorfor holdningen hertil må afgøres på nationalt plan, som det i de senere år bl.a. er blevet gjort i Sverige, Finland og Belgien. Europa-Huset vil dog gerne være med til at facilitere en debat om emnet.

I anledning af "European Year of the Citizens" og i anledning af at den danske regering netop har nedsat en arbejdsgruppe, som skal undersøge mulighederne og konsekvenserne af at tillade dobbelt statsborgerskab for danske statsborgere, inviterer Danes Worldwide og Europa-Huset derfor til et seminar om dobbelt statsborgerskab, hvor nogle af de vigtigste spørgsmål, som melder sig i forhold til dobbelt statsborgerskab vil blive diskuteret.

Seminaret vil blive sammensat af en paneldebat, der giver mulighed for at lufte forskellige holdninger til emnet, udvalgte cases fra personer, som er blevet påvirket af de danske regler, og afslutningsvist vil der blive afholdt en debat på baggrund af de foregående indlæg.

Seminaret vil blive afholdt mandag den 22. april fra kl. 9:30 til 13:00 (med registrering fra 9:00) i Europa-Husets lokaler på Gothersgade 115, 1123 København K.

Det er gratis at deltage i seminaret, mentilmelding skal ske senest den 17. april ved chefsekretær hos Danes Worldwides, Marianne Bækskov (marianne@danes.dk). Efter seminaret vil der blive serveret en let frokost, hvor der også vil være mulighed for networking.

Programmet og deltagerlisten for seminaret vil blive tilsendt snarest.